
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0115/10-GAB/CGPC de 11/02/10, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502980

PORTARIA: 199/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 17/03/2013
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2013 a 17/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502983

PORTARIA: 717-DI-DF-13
Objetivo: MISSÃO PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE EQUINOS 
PARA A PMPA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5044545/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR 
(TEN CEL PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503166
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0279/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 5229/2012/
GAB/SENASP/MJ, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir:
I – 3° SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUSA PANTOJA;
II – CB PM RG 12834 ARMANDO DAMASCENO TAVARES;
III – CB PM RG 27378 MARCELO DA ROSA SARAIVA;
IV – CB PM RG 27489 OZIEL BASTOS DA SILVA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3° SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE 
SOUSA PANTOJA, no CIPC/CME.
Art. 3º. CLASSIFICAR o CB PM RG 12834 ARMANDO 
DAMASCENO TAVARES, no BPCHOQ/CME.
Art. 4º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27378 MARCELO DA ROSA 
SARAIVA, no RPMONT/CME.
Art. 5º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27489 OZIEL BASTOS DA 
SILVA, no GRAER/CME.
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 19 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503173
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0335/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 727/2013 
– GAB/SENASP/MJ, de 15 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER, ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 27410 MARCIO ALBUQUERQUE RAIOL e o SD PM RG 
33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA.

Art. 2º. Classificar o CB PM RG 27410 MARCIO ALBUQUERQUE 
RAIOL no BPOT/CME.
Art. 3º. Classificar o SD PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE 
SOUSA, no 3º BPM/CPR I.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 12 de fevereiro de 
2013 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503180
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0337/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
034/2013-DSO/SEAD, de 24 de janeiro de 2013; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), 
aprovado pelo Decreto nº 88.777/1983, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
LEITE, em razão de se encontrar à disposição da Secretária de 
Estado de Administração (SEAD).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503182
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0340/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do 
Memorando nº 092/2013 - CONJUR/DP, de 18 de março de 
2013; Considerando os termos do Ofício nº 692/2013 – JME, 
de 14 de março de 2013; em cumprimento à decisão do Exm°. 
Sr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Junior, Juiz de Direito 
Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, que determinou 
a reintegração do EX-SD PM MF 5335019-015 ELIUSON 
DE SOUZA MODESTO às fileiras da Polícia Militar do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM 
MF 5335019-015 ELIUSON DE SOUZA MODESTO, o qual 
foi licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, 
conforme publicação no Boletim Geral nº 164/1994–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503185
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0367/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 33/
GabCmd°/AL, de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 21219 JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 21219 JOSÉ RAIMUNDO 
RIBEIRO na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de fevereiro de 
2013 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503190
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0390/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 091/2013 – Chefe 
de Gabinete/CG, de 21 de fevereiro de 2013; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 combinado com o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, os seguintes policiais 
militares:

I. CB PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA 
FÉLIX;

II. CB PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA;
III. CB PM RG 19382 MARILENA DA TRINTADE BALTAZAR.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503191
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0411/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
634/2012 – P/1-6º BPM, de 25 de julho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER, ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 13015 NELSON NOBRE DE OLIVEIRA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 13015 NELSON NOBRE DE 
OLIVEIRA, no 6° BPM/CPRM.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de maio de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 21 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503202

PORTARIA: 698-DI-DF-13
Objetivo: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA, FISCALIZAÇÃO 
E MEDIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA OBRA DE 
REFORMA DO QUARTEL DO 9º BPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5674980/NELSON MAURO LIMA NORAT (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/03/2013 a 22/03/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TEN CEL PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503228

PORTARIA: 699-DI-DF-13
Objetivo: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA, FISCALIZAÇÃO 
E MEDIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO DPM DE AFUÁ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TEN CEL PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502911

PORTARIA Nº 005/13-ALMOX/FAS PM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 027/12-DP/1, bem como, pelo Decreto Federal nº 
98.280, de 12 JAN 90 (REGULAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
EXERCITO-RAE),  Art. 66, 2 e, em atendimento ao teor da parte 
nº 045/13-ALMOX:


